報 道 機 関 各 位

 令和４年（2022年）10月14日（金）10時00分 配布

項  目 「農業×就職（ R4 年度 就農セミナー in 東農大）」の開催について

配付資料 Ｒ４年度 就農セミナーin東農大 開催要領、チラシ

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

オホーツク総合振興局では、東京農業大学、日本政策金融公庫と連携して、東京農業

大学オホーツクキャンパスの学生に、将来、農業関係分野に就職するきっかけとなるよ

うな取組を進めており、この度、幅広い農業分野を紹介する就農セミナーを開催するこ

とといたしましたので、お知らせします。

記

（１）開催日時

令和４年（2022年）11月１日（火）14時40分～16時 10分
令和４年（2022年）11月８日（火）14時40分～16時 10分

（２）開催場所

   東京農業大学北海道オホーツクキャンパス８号館202教室（網走市八坂 196）

（３）講演内容

  11月１日（火）

   ○ゼロから上場まで！～新しい農産物流通への挑戦～

    （株）農業総合研究所 代表取締役会長 CEO 及川 智正 氏

○６次化法人・雇用就農の実態

    （有）パインランドデーリィ 飯田 眞生 氏

11月８日（火）

○サラリーマンから就農、農泊事業を展開

    えづらファーム（遠軽町） 江面 暁人 氏

○北海道における新規就農について
（公財）北海道農業公社担い手支援部就農相談課 課長 森田 晃弘 氏

（４）報道（取材）に当たってのお願い

会場準備の関係上、取材を希望される場合は、10月 25日（火）までに下記担当ま

でご連絡をお願いします。

他のクラブ

との関係

担当窓口

オホーツク総合振興局産業振興部農務課

主幹（経営） 千葉 邦博

直通電話 ０１５２－４１－０７６６（内線2702）

Ｒ４年度 就農セミナーin 東農大 開催要領

１ 目的

  道内有数の豊かな農業生産が行われているオホーツク地域において、農業を学ぶ東京農

業大学北海道オホーツクキャンパスの学生が、将来、農業関係分野に就職するきっかけと

なるよう、新規就農、雇用就農、農業ビジネス、６次産業化、農泊など幅広い農業分野を

紹介することで、新たな価値の創造を目指すことを目的として開催する。

２ 主催

  東京農業大学北海道オホーツクキャンパス、日本政策金融公庫北見支店、北海道農業公

社、北海道オホーツク総合振興局

３ 開催日時

令和４年（2022年）11月１日（火）14:40～16:10

                   11月８日（火）14:40～16:10

４ 開催場所

  東京農業大学北海道オホーツクキャンパス ８号館 202教室（網走市字八坂 196番地）

  ※WEB（Zoom使用）でも同時開催

５ 開催方法

講師及び学生については、会場での対面参加を基本とし、外部参加者については、WEBに

よる参加を可能とする。

６ 内容 「農業×就職（R4年度 就農セミナーin東農大）」

  11月１日（火）

  （１）ゼロから上場まで！～新しい農産物流通への挑戦～

   （株）農業総合研究所 代表取締役会長 CEO 及川 智正 氏

（２）６次化法人・雇用就農の実態

   （有）パインランドデーリィ 飯田 眞生 氏

11月８日（火）

（３）サラリーマンから就農、農泊事業を展開

    えづらファーム（遠軽町） 江面 暁人 氏

（４）北海道における新規就農について

（公財）北海道農業公社（北海道農業担い手センター）担い手支援部就農相談課

 課長 森田 晃弘 氏

７ 参集範囲

東京農業大学学生、農業者（オホーツクの大学生と農業経営者の会会員等）、各市町村、

各農業委員会、各農業協同組合、北海道農業協同組合中央会北見支所、ホクレン農業協同

組合連合会北見支所、オホーツク農業協同組合連合会、網走農業改良普及センター

８ 申込方法（東京農業大学学生を除く）

  令和４年（2022年）10月 24日（月）までに別添申込書により申し込む。

９ 申込先・問合先

  北海道オホーツク総合振興局農務課農業経営係 担当：熊田

TEL：0152-41-0662、FAX：0152-44-0240、E-mail：kumada.maki@pref.hokkaido.lg.jp

〇タイムスケジュール

進行役：菅原 優（東京農業大学）

11/1（火）

１）14:40-14:45 開会と全体説明・・・菅原教授

２）14:45-15:45 （株）農業総合研究所・・・ 及川 智正 氏

３）15:45-16:05 （有）パインランドデーリィ・・・飯田 眞生 氏

４）16:05-16:10 まとめ・・・菅原教授

11/8（火）

１）14:40-14:45 開会と全体説明・・・菅原教授

２）14:45-15:45 えづらファーム・・・江面 暁人 氏

３）15:45-16:05 北海道農業公社・・・森田 晃弘 氏

４）16:05-16:10 まとめ・・・菅原教授

11/1(火)
１ ゼロから上場まで！〜新しい農産物流通への挑戦〜

及川智正氏（(株)農業総合研究所）

２ 6 次化法人・雇用就農の実態
飯田眞生氏（(有)パインランドデーリィ）

11/8(火)
３ サラリーマンから就農、農泊事業を展開

江面暁人氏（えづらファーム）

４ 北海道における新規就農について
森田晃弘氏（(公財)北海道農業公社 担い手支援部就農相談課）

11/1(火)・11/8(火)

14：40～16：10

会場：8 号館 202 教室

※外部参加者向けＺｏｏｍ配信

主催：東京農業大学北海道オホーツクキャンパス、日本政策金融公庫北見支店、北海道オホーツク総合振興局、公益財団法人北海道農業公社
問合せ先：北海道オホーツク総合振興局産業振興部農務課農業経営係(担当 熊田)TEL：0152-41-0662 MAIL：kumada.maki@pref.hokkaido.lg.jp

◎プログラム◎

農業は”新たな価値を創造できるビジネス”
☑流通分野を開拓し新たなビジネスモデルを構築！
☑ 6 次産業化に取り組み農産物の可能性を引き出す！
☑農泊事業で人脈拡大・次世代の担い手育成！

 農 業 ×就 職

 学生必見！

R4 年度 就農セミナーin 東農大

“将来の選択肢として”

11/1(火) 11/8(火)